- 회수된 중고제품의 운송보조금 지원은 각 제품의 종류, 규격,

운송거리 등에 따라 차별 지급되고, TV 1대당 15위안, 냉장고

20위안, 세탁기 5위안, 컴퓨터 15위안 등으로 지원되고, 에어

컨은 지원금이 없음

□ 성과

  ❍ 이구환신 정책을 통해 판매된 5개 가전 품목 판매량은 9,248만

대로 매출액은 3,420억 위안에 달하였음

  ❍ 이구환신 기간, 정부 보조금은 300억 위안에 달함

  ❍ 회수된 가전제품은 5,373만대로, 회수한 제품에서 나온 유색금

속, 철강, 플라스틱이 총 97만 톤에 달함

  ❍ 이구환신 정책은 40만 명의 일자리를 창출

◀이구환신 후속정책 시행 예정▶

  ￭  가전 이구환신 정책이 2011년 말 종료된 이후 새로운 후속정

책이 6~7월 사이에 발표될 예정임

  ￭  최근 이구환신 후속정책의 내용이 핫이슈가 되고 있음

  ￭ 새로운 정책은 개인에게 할인혜택을 부여하는 대신 중고 가전

제품 수거 기업에 대한 보조금 지급으로 전환될 예정

- 4 -

정책 3 개인 소득세 조정

□ 개요
  ❍ 개인소득세
   - 중국 거주 1년 이상인 개인은 국내 및 국외 발생 소득에 대

해 중국 정부에 개인소득세를 납부하고, 중국 거주 1년 미만
인 개인은 중국 내에서 발생한 소득에 대해서만 납부함

   * 목적 : 중․저소득층의 납세 부담이 대폭 경감함으로써, 빈부격차로 인
한 사회갈등 완화 및 내수진작에 기여하기 위한 것

  ❍ 조정 내용
   - 근로소득자 면세점을 월 2,000위안에서 3,500위안으로 상향

되면서 면세혜택 수혜자가 증가
   - 세율구간을 9단계→7단계로 단순화
   - 최저세율을 5%→3%로 인하
  ❍ 발효시기 : 2011년 9월1일(*2011년6월30일, 제11회전국인민대표대회 21차회의에서 통과)

□ 성과
  ❍ 2011년 4/4분기 개인소득세 세수가 전년 동기 대비 11.1% 하락
  ❍ 2012년 1분기 개인소득세 세수는 1.911억 위안으로 전년대비

6.2%(127억 위안) 감소되어 감세정책의 효과가 뚜렷한 것으로
분석됨

  ❍ 발효 직후 수혜대상자는 6천만명에 달함

- 5 -

정책 4 수입상품 관세 조정

   < 개인소득세 조정 후 소득변화 추이 >   (단윈 : 위안)

소득1) 조정 전 세금 조정 후 세금 소득세 감소 소득세 추가
  3,500   125   0 125
  4,000   175   15 160
  5,000   325   45 280
  6,000   475   145 330
  8,000   825   345 480
  9,000  1,025   545 480
 10,000  1,225   745 480
 15,000  2,225  1,870 355
 19,000  3,025  2,870 155
 20,000  3,225  3,120 105
 38,600  7,775  7,775 동일
 50,000 11,025 11,195   170
 70,000 17,425 17,770   345
100,000 28,825 29,920 1,095

□ 개요

  ❍ 2012년 3월28일, 국무원 주최 회의에서 일부 수입상품에 대한
관세 조정 (발효 : 2012년 4월 15일)

   * 목적 : 국내 시장 부양을 통한 내수 촉진 및 무역 균형 제고

□ 세부내용

  ❍ 전자제품 등 일부 제품의 관세 인하

   - 가죽복장, 악세서리, 촬영설비, 컴퓨터 등 상품의 관세는 20%→10%로 인하

1) 소득 : 세금전 월간소득을 기준 하에서 사회보험, 의료보험, 양로보험, 주택적립금 제외한 소득

- 6 -

   - 국내에서 생산 불가한 자동차 핵심부품에 대한 관세 인하

  ❍ 일부 사치품 및 화장품의 관세 인상

   - 향수 등 일부 화장품 관세 인상

   - 제비집(燕窝), 동충하초(冬虫夏草) 등 高價 건강식품은 1.5만위

안/g~5만위안/g에서 3만위안/g~10만위안/g으로 인상

  ※ 기타 화장품(50%), 식품(10%), 시계(20%)의 세율은 동일

- 7 -

참고자료2 2012년 내수 확대 3개 조치

참고자료1 내수확대 10대 조치

◀내수확대 촉진 10대 조치▶

➣ 보장 주택 건설 가속화

➣ 농촌 기초 건설 가속화

➣ 철도, 도로, 공항 등 기초시설 구축 가속화